A multiq; vulnerib. ad castra vsq; impulsif, terga dede-
 runt Romanis. Cecidisse dicuntur amplius quin-
 que millia, ex Romanis non plus quingentis desi-
 derati. Liuius non tantam affirmat victoriam fuisse,
 neq; stragem tantam editam hostium, gloriam
 certe eximiam Marcello, ac Romanis ingentem
 ex calamitatibus fiduciam eam pugnam artulisse:
 quod in spem venirent nō esse, quicum certabant,
 inexuperabilem, neq; inuictum hostem, sed etiam
 cladibus opportunum. Itaq; altero defuncto con-
 sule, populus absentem reuocauit Marcellum, vt
 eum in locū illius sufficeret, obtinuitq; inuitis ma-
 B gistratibus, vt comitia consularia in aduentum e-
 ius extraherentur, atque omnibus suffragiis crea-
 retur consul. Cæterum quia tonuerat, vitio creatū
 consulem pronunciantibus auguribus, nec obnū-
 tiare aperte populi metu sustinentibus, ipse abdi-
 cauit se magistratu, non tamen imperium detre-
 ctauit, sed proconsul creatus, atq; in castra ad No-
 lam reuersus, agros eorum qui sequebantur par-
 tes Pœni, ferro & igni vastauit. Qui quum prope-
 re supplicias cōtra eum venisset dimicare acie Mar-
 cellus, quum ab Annibale lacefferetur, detrecta-
 uit. Verum quum misisset ille partem copiarū præ-
 datum, nec iam prælium expectaret, infesto exer-
 C citu irrupit in eum. Distribuerat lanceas peditibus
 oblongas, qualibus in prælio nauali vti mos est, do-
 cueratq; eminus eas magna vi in hostes intorque-
 re iaculandi imperitos, qui breuib. spiculis comi-
 nus vtebantur. Quæ causa videtur fuisse cur ea in
 pugna terga dederint Pœni, quicumq; cōcurrerūt,
 ac fcede fugerint. Ceciderunt ex iis quinq; millia.
 Elephanti quatuor occisi, duo capti. Quod verò
 maximi fuit momenti, tertio post die plus trecen-
 tie quites, misti Hispani Numidæq; transfugerunt
 ad eum, id quod Annibali ad eam diem non
 D acciderat, quum ex colluione dissonarum dis-
 crepantiumque coactum nationum ferum ex-
 ercitus in summa consensione per diu conti-
 nuisset. Illorum equitum fideli opera toto eo bello
 vsi sunt Marcellus eiusq; successores. Marcellus
 creatus tertium consul traiecit in Siciliam. Succes-
 sus enim Annibalis excitauit Carthaginenses ad
 asserendam de integro eam insulam, potissimum
 quia omnia Syraculis perturbata post necem Hie-
 ronimi tyranni fuerāt. Qua de causa præmiserant
 eo Romani quoq; legiones & prætorem Appium.
 Eum accipienti exercitum Marcello, ad genua se
 proiciunt magno numero Romani milites ex
 E calamitate huiuscemodi: Qui ad Cannas cum An-
 nibale pugnauerant, partim fugam conscuerant,
 partim viui in potestatem hostium venerant tanta
 multitudine vt non superesse ne qui vivos qui-
 dem tuerentur putarentur Romani. Fuit autem
 adeo elato & magno animo & constantia ciui-
 tas, vt nec captiuos, quum redimere ab Annibale
 paruo liceret, vellet, imo senatusconsulto nega-
 ret, maluitque vt vel interficerentur, vel extra
 Italiam venundarentur. Quicumque fuga euase-
 rant, hos iussit in Siciliam deportari, neque in
 Italiam, dum cum Annibale esset debellatum, re-
 F portari. Hi ergo Marcellū, postquam aduenit, fre-
 quentes adierunt, supplices atque ad genua eius
 procumbentes honestum ordinem militandi po-
 stulauerunt multo ciulatu lacrymisque, re osten-
 suros pollicentes se, al quo infortunio potius

quam ignavia sua cladem illam acceptam fuisse. Eos miseratus Marcellus petiit per literas à senatu ut liceret semper supplere ex iis legiones suas. Verum re multum agitata decreuit senatus, Militibus ignavis senatui videri nihil remp. cōmittendam esse: si M. Claudio fortasse aliter videretur, vteretur iis, dū nequis eorum corona vel dono militari virtutis ergo ab imperatore donaretur. Hoc senatusconsultū momordit Marcellum, ac quū reuersus Romā esset, bello perpetrato Siculo, exprobrauit senatui, quod optime sibi de rep. merito id negasset, ut releuare posset tantū numerum ciuium calamitate. Sub idem tēpus primum laceffit in iuriis Marcellus à prætore Syracusano Hippocrate (qui ut studium suum probaret Carthaginensibus, sibiq; tyrannidem pararet, in finibus Leontinorū multam cædem ediderat Romanorum) vrbē Leontinorū obsessam expugnauit: neminem tamen violauit oppidanorum. Transfugæ tantum, quoscunque cepit, virgis cæsi & securi percussi. Hippocrates autem nuntiū Syracusas præmisit, Marcellum omnes puberes eo in oppido occidisse. Inde tumultuantibus superueniens, vrbem occupauit. Igitur mouit cum omni exercitu Marcellus Syracusas, castrisque prope murum positis, misit in vrbem legatos qui Syracusanos, quid actum in Leontinis esset, edocerent Vbi nihil profectum, quod non sui arbitrii Syracusani essent, quia potestas omnis erat penes Hippocratem, terra marique cœpta oppugnari vrbs. Peditatum omnem Appius admouit: Marcellus cum LX quinqueremibus, omni genere armorum & missiliū instructis, ingentique ponte in octo nauibus colligatis constrato, quo tormentum portabat, aggreditur muros: copia & magnificentia apparatus, suaq; nixus gloria: quæ facile ab Archimede atque eius machinamentis eludebantur. Horum ille tanquam operæpretium nihil instituerat, sed ea fere in geometria veluti luserat. Pridem rex contenderat & induxerat Hiero Archimedem, ut speciem huius artis ab intellectu in opus educeret, & rationem aliqua ex parte per sensum vsu aptatam in medium proferret. Namq; celebratam hanc & decantatam machinalem scientiam principes cœperant mouere Eudoxus & Archytas, hac elegantia illustrantes geometriam & propositiones à demonstratione, quæ ratione & euidencia explicetur, remotas confirmantes sensui obiectis organorum exemplis. Ut illam de duabus mediis lineis à demonstratione alienam propositionem, elementum ad multa delineanda necessarium, vterque organorum molitionibus expromsit, à curuis lineis & sectionibus intermediis quasdam deflectentes. Ut verò in sensu acriter in hos inuectus est Plato, quod corrumpere eos & perdere diceret bonum geometriæ, quæ iis quæ corpore libera essent, & in notione posita animi, relictis ad sensui obnoxia conuerteretur, corporaque rursus assumeret, vbi multum odiosi otii sordidique requireretur: ita eiecta & semota à geometria machinalis ars, diuque à philosophis despecta delituit inter artes militares. Archimedes autem ad regem Hieronem, cuius propinquus & amicus erat, tantula vi quamtumlibet posse, scripsit pondus moueri,